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운봉중학교



운봉중학교 회계  세입·세출 예산서 

추경3회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2021-02-02 예산액 264,359,000

제2020학년도 운봉중학교회계 세입·세출 예산총액을 다음과 같이 개정한다. 

제1조 중 "세입·세출 각각 266,556,000원"을 "세입·세출 각각 264,359,000원"으로 한다.
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2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 248,342 248,228 114

1.지방자치단체이전수입 500 500 0

1.비법정이전수입 500 500 0

1.기초지방자치단체전입금 500 500 0

1.자치법규근거보조금(기초) 500 500 0

2.지방교육자치단체이전수입 247,842 247,728 114

1.교육비특별회계전입금수입 247,842 247,728 114

1.교육비특별회계전입금 247,842 247,728 114

1.학교운영비전입금 154,581 154,581 0

2.목적사업비전입금 87,761 87,647 114
(성립전_3추)코로나19대비 방역물품 구입비 : 

114,000원 * 1교 =
114,000

3.현장체험학습비지원금 1,600 1,600 0

4.교복구입지원금 3,900 3,900 0

2.자체수입 10,866 13,177 -2,311

1.학부모부담수입 9,727 11,942 -2,215

1.수익자부담수입 9,727 11,942 -2,215

1.급식비 8,467 10,332 -1,865

1.급식비 8,467 10,332 -1,865 교직원급식비 : -1,865,000원= -1,865,000

2.졸업앨범비 1,260 1,610 -350

1.졸업앨범비 1,260 1,610 -350 졸업앨범비 : -350,000원= -350,000

2.행정활동수입 1,139 1,235 -96

1.사용료및수수료 256 480 -224

1.사용료및수수료 256 480 -224

1.사용료 256 480 -224 교육시설사용료 : -224,000원= -224,000

2.자산수입 24 30 -6

1.자산매각대 24 30 -6

1.자산매각대 24 30 -6 불용물품매각대금 : -6,000원= -6,000

3.기타행정활동수입 859 725 134

1.이자수입 561 200 361
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2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이자수입 561 200 361 예금이자수입 : 361,000원= 361,000

2.기타행정활동수입 298 525 -227

1.기타행정활동수입 298 525 -227 수도광열비 : -177,000원= -177,000

법인카드포인트캐쉬백 : -50,000원= -50,000

3.기타수입 5,151 5,151 0

1.전년도이월금 5,151 5,151 0

1.순세계잉여금 5,151 5,151 0

1.순세계잉여금 5,151 5,151 0

1.순세계잉여금 5,151 5,151 0

세입합계 264,359 266,556 -2,197
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 9,073 8,873 200

1.기타 교직원보수 2,420 2,420 0

1.교직원대체인건비 2,420 2,420 0

1.기간제교원인건비 2,420 2,420 0

1.기간제교원인건비 2,420 2,420 0

2.교직원 복지 및 역량강화 6,653 6,453 200

1.교직원연수 4,383 4,383 0

1.직무연수 840 840 0

1.일반수용비 840 840 0

2.여비 0 0 0

2.자율연수 983 983 0

1.일반수용비 983 983 0

3.배움과 성장의날 운영 780 780 0

1.교직원복지비 780 780 0

4.교육과정 워크숍 1,780 1,780 0

1.여비 780 780 0

2.일반업무추진비 1,000 1,000 0

2.교직원복지 2,270 2,070 200

1.교직원맞춤형복지비 510 510 0

1.맞춤형복지비 510 510 0

2.특근매식비 1,160 960 200

1.교직원복지비 1,160 960 200 특근매식비 : 200,000원= 200,000

3.교직원퇴임식 600 600 0

1.교직원복지비 600 600 0

2.학생복지/교육격차 해소 42,901 45,484 -2,583

1.급식 관리 9,473 11,338 -1,865

1.학교급식운영 9,473 11,338 -1,865

1.급식기구확충비 1,006 1,006 0
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.비품구입비 1,006 1,006 0

2.비조리교급식비 8,467 10,332 -1,865

1.전출금 8,467 10,332 -1,865 비조리교급식비전출 : -1,865,000원= -1,865,000

2.보건관리 11,819 12,005 -186

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 5,895 6,081 -186

1.응급학생후송비 50 50 0

1.학생복지비 50 50 0

2.학생건강검사 40 40 0

1.학생복지비 40 40 0

3.보건실운영 640 640 0

1.일반수용비 100 100 0

2.학생복지비 540 540 0

4.학생성교육 300 600 -300

1.학생복지비 300 600 -300 성교육강사료 : -300,000원= -300,000

5.코로나19방역물품 465 351 114

1.교육운영비 465 351 114
(성립전_3추)학생보건용마스크 구입 : 

38,000원*3상자=
114,000

6.[국고]흡연예방금연실천학교운영비 900 900 0

1.운영수당 260 260 0

2.교육운영비 640 640 0

7.코로나19방역소독 3,500 3,500 0

1.일반수용비 3,400 3,400 0

2.교육운영비 100 100 0

2.학교환경위생관리 5,924 5,924 0

1.먹는물관리 2,794 2,794 0

1.일반수용비 2,794 2,794 0

2.공기질측정 880 880 0

1.일반수용비 880 880 0

3.방역관리 750 750 0
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 750 750 0

4.공기정화장치운영 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0

3.학생복지 21,609 22,141 -532

1.교육복지우선 4,300 4,300 0

1.교육복지사업 운영비 4,300 4,300 0

1.운영수당 2,500 2,500 0

2.여비 300 300 0

3.교육운영비 1,500 1,500 0

2.[국고]학생복지운영 17,309 17,841 -532

1.졸업앨범제작 1,440 1,820 -380

1.교육운영비 1,440 1,820 -380 졸업앨범제작(수익자) : -350,000원= -350,000

졸업앨범제작(자체) : -30,000원= -30,000

2.학생교과서구입 4,127 4,279 -152

1.교육운영비 4,127 4,279 -152 학생교과용도서구입비 : -152,000원= -152,000

3.학생교복구입 3,900 3,900 0

1.교육운영비 3,900 3,900 0

4.학생단체복구입 792 792 0

1.학생복지비 792 792 0

5.[국고]비대면학습지원 7,050 7,050 0

1.학생복지비 7,050 7,050 0

3.기본적 교육활동 95,764 96,974 -1,210

1.교과 활동 58,757 60,087 -1,330

1.교과활동지원 7,180 7,700 -520

1.보결수업관리 0 300 -300

1.운영수당 0 300 -300 보결수당 : -300,000원= -300,000

2.기초학력지도 1,880 2,100 -220

1.운영수당 1,140 1,200 -60 강사료 : -60,000원= -60,000
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.교육운영비 740 900 -160 교육용소모품구입 : -160,000원= -160,000

3.교과협의회운영 150 150 0

1.일반업무추진비 150 150 0

4.순회교사운영 4,650 4,650 0

1.여비 3,450 3,450 0

2.교직원복지비 1,200 1,200 0

5.학력기능증진사업 500 500 0

1.운영수당 300 300 0

2.교육운영비 200 200 0

2.국어교과활동 300 300 0

1.교과운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

3.사회교과활동 4,129 4,129 0

1.교과운영 2,729 2,729 0

1.운영수당 0 0 0

2.교육운영비 0 0 0

3.비품구입비 2,729 2,729 0

2.도덕교과운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

3.동학농민혁명 유적지 답사 1,100 1,100 0

1.운영수당 110 110 0

2.교육운영비 990 990 0

4.수학교과활동 21,450 21,450 0

1.교과운영 1,450 1,450 0

1.교육운영비 1,450 1,450 0

2.수학교과실 학습환경조성 20,000 20,000 0

1.일반수용비 15,000 15,000 0

2.교육운영비 300 300 0
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.비품구입비 4,700 4,700 0

5.과학교과활동 17,900 17,900 0

1.교과운영 3,400 3,400 0

1.교육운영비 3,400 3,400 0

2.기술가정교과운영 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

3.과학실안전모델학교 12,000 12,000 0

1.교육운영비 12,000 12,000 0

4.과학실안전장비설치 1,000 1,000 0

1.비품구입비 1,000 1,000 0

6.체육교과활동 2,360 2,360 0

1.교과운영 2,360 2,360 0

1.교직원복지비 400 400 0

2.교육운영비 1,960 1,960 0

7.예술교과활동 1,748 1,748 0

1.교과운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.음악캠프운영 748 748 0

1.교육운영비 748 748 0

8.외국어교과활동 1,990 2,800 -810

1.교과운영 1,990 2,800 -810

1.운영수당 480 1,080 -600 영어캠프강사비 : -600,000원= -600,000

2.교육운영비 1,510 1,720 -210 영어캠프운영비 : -210,000원= -210,000

9.정보교과활동 1,700 1,700 0

1.원격교육운영 1,700 1,700 0

1.비품구입비 1,700 1,700 0

2.창의적 체험활동 32,587 32,467 120

1.자율활동 3,720 7,270 -3,550
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.학생회활동지원 1,600 1,600 0

1.학생복지비 1,600 1,600 0

2.학예회 0 3,550 -3,550

1.교육운영비 0 3,550 -3,550 장비대여비 : -1,600,000원= -1,600,000

행사용품구입 : -1,950,000원= -1,950,000

3.학급교육활동경비 2,100 2,100 0

1.교육운영비 2,100 2,100 0

4.체육대회 20 20 0

1.교육운영비 20 20 0

5.각종경연대회 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

2.현장체험학습활동 1,953 1,953 0

1.수학여행 1,953 1,953 0

1.여비 0 0 0

2.교육운영비 1,953 1,953 0

2.학생회임원수련활동 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

3.뒤뜰야영활동 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

3.동아리활동 23,964 20,294 3,670

1.동아리활동 9,200 1,800 7,400

1.학생복지비 3,600 1,800 1,800 학생동아리부서별물품구입 : 1,800,000원= 1,800,000

2.비품구입비 5,600 0 5,600 자전거구입 : 350,000원*16대= 5,600,000

2.청소년단체활동 250 250 0

1.학생복지비 250 250 0

3.학교스포츠클럽활동 700 700 0

1.학생복지비 700 700 0

4.학교자율선택과제 5,774 7,704 -1,930
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.운영수당 5,230 7,104 -1,874
마을예술학교동아리강사비 : -1,874,000원

=
-1,874,000

2.교육운영비 544 600 -56 마을예술학교동아리물품구입 : -56,000원= -56,000

5.학교스포츠클럽활동 시설이용료 0 1,800 -1,800

1.교육운영비 0 1,800 -1,800 볼링장 이용료 : -1,410,000원= -1,410,000

교통비 : -376,000원= -376,000

기타운영비 : -14,000원= -14,000

6.여학생체육활성화운영비 1,000 1,000 0

1.운영수당 750 750 0

2.교육운영비 250 250 0

7.학교스포츠클럽활동(목) 7,040 7,040 0

1.교육운영비 2,091 2,091 0

2.비품구입비 4,949 4,949 0

4.봉사활동 750 750 0

1.청소용품 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

2.봉사활동 450 450 0

1.교육운영비 450 450 0

5.진로활동 2,200 2,200 0

1.진로체험활동 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.꿈드림진로캠프운영 1,700 1,700 0

1.운영수당 740 740 0

2.교육운영비 960 960 0

3.자유학기(년) 활동 4,420 4,420 0

1.자유학기(년)제활동 4,420 4,420 0

1.주제선택활동 2,800 2,800 0

1.교육운영비 2,800 2,800 0

2.자유학기제운영 1,620 1,620 0
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.운영수당 600 600 0

2.교육운영비 1,020 1,020 0

3.목적사업업무추진비 0 0 0

4.선택적 교육활동 8,299 9,829 -1,530

1.방과후학교 운영 3,790 5,320 -1,530

1.방과후학교운영 3,790 5,320 -1,530

1.교과프로그램 1,890 3,120 -1,230

1.운영수당 1,890 3,120 -1,230 강사비 : -1,230,000원= -1,230,000

2.특기적성교육 1,900 2,200 -300

1.교육운영비 1,900 2,200 -300 수업용품 구입 : -300,000원= -300,000

2.독서활동 2,679 2,679 0

1.독서활동운영 2,679 2,679 0

1.도서구입 2,679 2,679 0

1.도서구입비 2,679 2,679 0

2.도서관운영 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

3.교기육성 1,500 1,500 0

1.교기운영 1,500 1,500 0

1.육성종목운영 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

4.기타 선택적 교육활동 330 330 0

1.기타선택적교육운영 330 330 0

1.도농교류체험학습 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

2.인성및통일교육 330 330 0

1.운영수당 130 130 0

2.교육운영비 200 200 0

5.교육활동 지원 33,593 32,763 830
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교무업무 운영 5,290 5,290 0

1.교무학사운영 5,290 5,290 0

1.교무실무사인건비 1,000 1,000 0

1.무기계약직원인건비 1,000 1,000 0

2.교무학사운영 1,700 1,700 0

1.교육운영비 1,700 1,700 0

3.교육활동홍보 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

2.일반업무추진비 0 0 0

4.입학식 및 졸업식 1,990 1,990 0

1.교육운영비 1,600 1,600 0

2.일반업무추진비 390 390 0

5.환경정리 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0

2.생활지도운영 500 500 0

1.학생생활상담지도 300 300 0

1.상담실운영비 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

2.학교폭력예방 200 200 0

1.학교폭력예방활동지원 200 200 0

1.운영수당 100 100 0

2.교육운영비 100 100 0

3.학생안전교육 0 0 0

1.재난대응훈련 0 0 0

1.일반수용비 0 0 0

2.교육운영비 0 0 0

2.안전교육 0 0 0

1.운영수당 0 0 0
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.학습지원실 운영 16,210 16,210 0

1.[국고]정보화실운영 16,210 16,210 0

1.학교정보화지원 8,710 8,710 0

1.교육운영비 2,600 2,600 0

2.비품구입비 4,320 4,320 0

3.기타자산취득비 1,790 1,790 0

2.[국고]미래형 학교무선환경구축 7,500 7,500 0

1.일반수용비 7,500 7,500 0

2.기타 학습지원실 운영 0 0 0

1.시청각실운영비 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

4.교육여건 개선 11,593 10,763 830

1.교육환경개선 11,593 10,763 830

1.기자재 등 구입 7,393 6,563 830

1.비품구입비 7,393 6,563 830 무선청소기구입 : 420,000원= 420,000

코팅기구입 : 410,000원*1대= 410,000

2.장애인편의시설확충 3,000 3,000 0

1.일반수용비 3,000 3,000 0

3.탈의실 설치 1,200 1,200 0

1.교육운영비 321 321 0

2.비품구입비 879 879 0

6.학교 일반운영 74,729 72,133 2,596

1.학교기관 운영 15,818 15,818 0

1.부서기본운영 15,818 15,818 0

1.교장실운영 4,690 4,690 0

1.일반업무추진비 1,690 1,690 0

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.행정실운영 10,328 10,328 0
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 3,861 3,861 0

2.기타공공요금 600 600 0

3.여비 5,180 5,180 0

4.일반업무추진비 300 300 0

5.비품구입비 387 387 0

3.교무부운영 800 800 0

1.일반수용비 800 800 0

2.시설 장비 유지 57,861 54,115 3,746

1.학교시설장비유지 57,861 54,115 3,746

1.공공요금및제세공과금 16,446 19,446 -3,000

1.전기요금 9,899 12,899 -3,000 전기요금 : -3,000,000원= -3,000,000

2.상하수도료 1,300 1,300 0

3.기타공공요금 5,247 5,247 0

2.시설관리용역 7,486 7,486 0

1.일반수용비 7,486 7,486 0

3.시설일반관리 30,079 24,133 5,946

1.일반수용비 28,065 22,119 5,946 시설관리및소모품구입비 : 500,000원= 500,000

소규모수선비 : 4,966,000원= 4,966,000

관사운영관리비 : 480,000원= 480,000

2.비품구입비 2,014 2,014 0

4.화장실관리 1,450 650 800

1.일반수용비 1,450 650 800 화장실관리및소모품구입 : 400,000원= 400,000

화장실청소 : 80,000원*5일= 400,000

5.당직관리 2,400 2,400 0

1.일반수용비 2,400 2,400 0

3.학교운영 협력 1,050 2,200 -1,150

1.학교운영위원회운영 1,030 1,200 -170

1.학교운영위원회운영 1,030 1,200 -170
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정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.여비 230 400 -170 회의참석실비(여비) : -170,000원= -170,000

2.일반업무추진비 800 800 0

2.학부모협력 20 1,000 -980

1.학부모회운영 20 1,000 -980

1.여비 20 80 -60 학부모교육참석여비 : -60,000원= -60,000

2.교육운영비 0 400 -400 행사용품 구입 : -400,000원= -400,000

3.목적사업업무추진비 0 520 -520 학부모회 협의회 : -520,000원= -520,000

7.학교 재무활동 0 500 -500

1.예비비 0 500 -500

1.예비비 0 500 -500

1.예비비 0 500 -500

1.예비비 0 500 -500 예비비 : -500,000원= -500,000

세출합계 264,359 266,556 -2,197

김범준 2021년 02월 02일 09시 46분 22초 16 전라북도교육청 운봉중학교


